**SECVNDA**

**SECVNDA** conclusio est, quae est. 4. in litera articuli. Accedēs ad sacramentum in peccato mortali nescienter (nempe quia putat se fecisse diligētiā debitā, & non fecit) non semper peccat mortaliter nouum peccatum. His duas propositiones ponit. S. Tho. hic, ut constat. Idē dicit. q. 21. sequēti. ar. 4. ad. 5. Idē dicit in. 4. d. 9. q. 1. ar. 3. q. 2. Idem dicit Alexander. 4. p. q. 46. membro. 6. ar. 2. Idem dicit Bonaventura. 4. d. 9. ar. 2. q. 3. Idem Gabriel in. 4. d. 9. q. 2. conclusione prima, & super Canonē lectione. 8. Idem sentit Marsilius in. 4. q. 6. ar. 4. conclusione prima & duobus corollarīs sequētibus. Idē Gerson libro de floribus Eucharistiae, & in tractatu vbi exponit canticum, Magoificat anima mea. Idem Adrianus in. 4. q. propria de Eucharistia. Idē Paludanus. d. 9. q. 1. Sed hi doctores dicunt, quod talis nō peccat. At sanctus Tho. addit, quod non solum non peccat, sed recipit gratiam. Ratio est: quia licet talis sit indignus, accedit dignus, id est, accessus est dignus. Et ad intelligendum hęc, nota, quod omnis dolor de peccatis, qui sufficit ad remissionem peccatorum dicitur contritio: Alius vero qui non sufficit dicitur attritio.

**SECVNDO** notandum, quod non est facile cognoscere, quis dolor est attritio, & quis contritio: quia licet communiter diffiniatur à doctoribus quod cōtritio sit dolor de peccatis propter Deū, & attritio sit dolor de peccatis propter poenas aut alias circumstantias, vel propter alia motiva: tamen hoc ipsum cognoscere difficile est: quia putant homines quod dolent propter Deū, & sāpe non est ita. Vnde nullus potest esse certus, & eundem scire se esse in gratia, aut se esse contritum sine speciali revelatione. Probatur hoc, Priore ad Corinthios. 4. Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Et tamen habebat Paulus magna signa quod erat in gratia: quia nollebat se parari à charitate Christi.

**SECVNDO** probatur hoc per illud Iob. 9. Verēbar omnia opera mea sciens quod non parceret delinquenti.

**TER TIO.** Ecclesiastici. 5. Depropitiatio peccato nolice sine metu.

**QVAR TO** Ecclesiastes. 9. Nescit homo vtrū amore an odio dignus sit: sed omnia in futuram seruantur incerta.

**QVINTO.** Proverbiorum. 20. Nullus potest dicere, Mundum est cor meum.

**SEXTO.** Iobi. 10. Si simplex fuero, hoc ipsū ignorabit anima mea,

**SEPTIMO.** In eodem capite habetur. Si dominus venerit ad me, & si recesserit, nō videbo illum.

**HIS** suppositis, probo secundam conclusionem, vbi est difficultas: quia de prima non est aliqua:

cum sit expressa in Paulo. 1. ad Corinthios. 11.

Prius. Si nunquam potest quis accedere ad Eucharistiam in peccato mortali quin peccet mortaliter: sequitur, quod omnis accedens ad Eucha-

rīstiam exponit se periculo peccandi mortaliter. Et ita omnis accedens peccat mortaliter. Probat sequella: quia nullus potest scire, quod est in gratia: ut probatum est. Ergo accedit ad Eucharistiam cum timore & periculo, quod est in peccato mortali. Ergo exponit se periculo peccandi lethaliter. Ergo sic peccat mortaliter.

**SECVNDO.** Non habemus in sacra scriptura, quod accedens ad Eucharistiam teneatur esse in gratia: sed solū, quod probet se: ut ait Paulus. Sed talis iam est probatus. Ergo accedit sine peccato. Et hoc argumentum probat sufficienter conclusionem. S. Thomæ.

**HIS** non obstantibus dicit Maior in. 4. d. 9. q. 1. conclusione. 2. quod accedens in lethali ad Eucharistia semper peccat de novo. Probat prius: quia vel talis fecit totum, quod debebat facere, vel nō. Si fecit totum. Ergo est in gratia. Si non. Ergo ad huc ignorat culpabiliter. Ergo peccat sic accedens, mortaliter.

**PRO** solutione huius nota, quod peccator solū tenet dolere de peccatis ad hoc, quod remittātur illi peccata: & non tenet querere, an fecerit examinationem vel non, nisi ad hunc finem, ut doleat de peccatis. Ad sumendum autem Eucharistiam non sufficit dolere: sed tenet facere diligentiam ad querendum signa probabilia quod est sine peccato, vel in gratia. Tunc ad argumentum distingo antecedens. Talis fecit quod tenet ad summendum Eucharistiam, cōcedo. Sed non facit, quod tenet ad hoc quod sit in gratia: Quia ad hoc quod esset in gratia deberet dolere de peccatis propter Deū. Vnde sequitur, quod dicit. S. Thomas esse verum. s. quod habens signa sufficientia ad iudicandū probabiliter, quod est in gratia, potest accedere ad Eucharistiam sine peccato.

**ET** cōtra Maiorem arguitur hoc modo. Si Deus fecisset legem, quod quantumcumque quis habeat signa probabilia, quod doluit de peccatis, & quod est in gratia: si tamen non doluit, non erit in gratia, ille qui sic habet illa signa non peccaret sic accedens ad Eucharistiam. Ergo nec nunc: quia eadē lex facta est nunc per illud, Probet se ipsū homo, &, Nisi poenitentiam egeritis, peribitis.

**SECVNDO.** Si duo habeat æqualia signa, quod sunt in gratia, & in rei veritate non est nisi unus illorum, & accedunt sic cum illis signis ad Eucharistiam: non videtur quare peccet unus potius quam aliis. Ergo nullus illorū peccat sic accedens:

**TER TIO.** Tantum arcet ab Eucharistia excommunicatus sicut peccator. Sed excommunicatus, qui inuincibiliter ignorat suam excommunicationem & sic accedit, excusat. Ergo peccator &c. Quod autem excommunicatus possit sic ignorare excommunicationem. Probatur, si rusticus accipit absolutionem à non potente dare, & putat, quod poterat &c.

**QVAR TO.** Dominus dicit Ioān. 6. quod hoc a iij sacramento

sacramentum dat vitam: quæ non datur, nisi mor-  
tuis in peccato. Et S. Tho. in. 4. d. 9. q. 1. ar. 3. q. 2. di-  
cit, quod hoc dicit August. s. quod hoc sacramen-  
tū vivificat mortuos. Et hoc dicit August. in quo  
dam sermone de hoc sacramento.

Dubium  
primum.

**D**UBITA TVR prius. Quādō dicit doctor  
quod potest quis accedere ignorāter ad Eu-  
charistiam cū mortali, & excusat: de qua igno-  
rantia loquitur. Quia duplex potest esse ignorā-  
tia. Altera. s. quia de facto peccauit mortaliter, &  
putat quod non, & facit diligentiam ad reminis-  
cendum, & non recordatur. Altera est: quia bene  
recordatur, quod peccauit, & putat se sufficienter  
dolere, & conteri de peccatis suis, & non facit.

**A**D HOC dico, quod loquitur de vtraque: licet  
facilius detur secunda: quia difficile erit, quod ali-  
quis peccauerit, & quod faciat diligētiam, vt re-  
cordetur, & quod nō recordetur, ad minus quod  
peccauit: licet non recordetur quoties peccauit.

Dubium  
secundum.

**D**UBITA TVR secūdo, an ille talis ignorās  
semper consequatur gratiam per illud sa-  
cramentum, vel an solum remittatur peccatum.  
Videtur ex. S. Tho. hic, quod semper consequitur  
gratiam. Et ita dicit Alexander. 4. p. q. 46. & Ga-  
bri. super canonē lect. 8. Et quod talis semper co-  
sequatur gratiam est probabilius, cum sacramētū  
operetur ex opere operato. Et ille ignorans iam  
est probatus iuxta mandatum Pauli.

**S**ED cōtra. Quia tunc esset talis certus quod est  
in gratia. Probatur. Quia est certus quod facit  
probabilem diligentiam, & quod disponit se sic  
probabiliter.

**R**E SPONDETVR quod potest esse certus. i.  
sine formidine assentiri, sed non certitudine  
fidei: quia sunt de hoc opiniones propterea non est  
de fide.

**S**ECUNDO. Dico quod non potest esse certus,  
etiam ita sine formidine: quia non est certus si se  
disponit ita sufficienter, vt cum sacramento de-  
etur eigtatia.

**A**RGVO secūdo hoc modo. Sequitur quod sine  
pœnitentia quis habet gratiam. Fateor quod cū  
sacramento sine contritione habet gratiā. Immo  
sine actuali contritione: quia quando quis sumit  
sacramētū melius est, quod cogitet de sacra-  
mento, quam de peccatis. Satis est quod ante fuit at-  
tritus aut probatus: vt dictum est.

Dubium  
tertium.

**D**UBITA TVR tertio, an sufficiat contrito-  
nia ad accedendum ad Eucharistiam cum sciē-  
tia de peccato, vel an requiratur confessio. Et vi-  
detur quod sufficit contritio, quia talis est in gra-  
tia, & iusta præceptū Pauli est probatus. Ergo &c.  
HOC dubium mouetur circa primam conclusio-  
nem. S. Tho. qua dicit quod accedens ad Eucha-  
ristiam cum sciētia peccati mortalis, peccat mor-  
taliter. Et tractatur hoc in. 4. d. 9. & 17. Ad quod  
dico prius, quod aliqui doctores non multū anti-  
qui dicunt, quod non requiritur confessio ad acce-  
endum ad Eucharistiam: sed sufficit contritio,

Hoc Panormi. c. de homine, extra de celebr. miss.  
Idem dicit Caiet. & cū maiori audacia. 3. p. q. 30.  
ar. 4. & prima ad Corinthi. c. 11. & in ſūma verbo,  
Cōmunionis sacramentalis. Et probat. Quia confes-  
ſio non est de iure diuino ante ſumptionē Eucha-  
ristiæ, nec de iure humano. Probatur. Quia Pau-  
lus ſolum dicit. Probet autem ſe ipsum homo, &  
non meruit de confessione aliquid: quia per co-  
fessionem non ſe probat confitēs: ſed potius con-  
fessor probat confitēt. Ergo non requiri-  
tur confessio.

**S**ECUNDO probat. Si confessio ante ſumptionē  
Eucharistiæ eſſet de iure diuino, ſemper eſſet  
malum accedere ad Eucharistiam ſine praevia co-  
fessione. Sed Theologi ponunt aliquas exce-  
ptiones quando ſine confessione licet accedere ad  
Eucharistiam. Ergo non eſſet de iure diuino. Mi-  
nor probatur: quando alias eſſet infamia, quādō  
non eſſet copia confessoris, vel ſimile aliquid: vt  
poſtea dicemus.

**T**ERTIO probat. Quia præceptum affirmati-  
uum ſolum obligat tempore necessitatis. Sed Eu-  
charistiæ non facit illam necessitatem. Ergo non  
requiritur talis confessio.

**Q**VAR TO. Ad alia sacramenta recipiēda nō  
requiritur confessio. Ergo nec ad hoc.

**Q**VINTO. Ad ministrādū alijs Eucharistiā,  
non requiritur confessio. Ergo nec ad recipiēdū.  
HIS non obſtantibus, Dico ad hoc, quod nullus  
Theologus habuit hanc opinionem Caietani: nō  
enim inuenitur in aliquo.

**S**ECUNDA propositio eſt. Caietanus tenet hoc  
contra. S. Tho. in. 4. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 4. & in addi-  
tionibus ad. 3. p. q. 6. ar. 5.

**T**ERTIA conclusio. Dico cū. S. Tho. & cū cater  
ua Theologorū dempto domino Caietano, quod  
requiritur confessio ante cōmunionē ſub poena  
peccati mortalis de nouo, quantū de ſe eſt. Dico,  
quantum de ſe eſt: quia in aliquo caſu excusat:  
vt poſtea dicemus. Probatur prius: quia ita di-  
cit Hugo de. S. Viſtore in lib. de ecclesiastica po-  
tentia ligandi atque ſoluendi: cuius verba ſunt.  
Audacter dico, ſi ante ſacerdotis aſſolutionē ad  
communionē corporis & ſanguinis Christi quis  
accederet: pro certo ſibi iudicium māducat: & ſi  
eum nimiū poeniteat, & vehementer doleat.

**S**ECUNDI. Pro nobis eſt Cyprianus in epifta  
la ad fratres, quæ incipit. Ingemiscere vos &c. Vbi  
reprehendit ſacerdotes, qui lapsis dabant Eucha-  
ristiam ſine ordine, id est, qui m̄ prius conſiteren-  
tur. Et dicit, quod eſt contra disciplinā domini.

**T**ERTIO. Idē dicit in lib. ad lapsos, qui incipit,  
Pax ecce dilectissimi fratres. Idem dicit etiam in  
epiftola ad Presbyteros & diaconos, quæ incipit,  
Legi literas vestrās. Cyprianus etiā in ſermōe. 5.  
de lapsis dicit, quod ante ex homologesim factā  
criminis nullis eſt pax, ſed belū, ad cōmunionem  
accedere. Augustinus quoq; in epiftola ad Iulia-  
nū comitē. Quādō deū (inquit) recipere debemus  
antea

antea ad confessionē & poenitētiā recurrit dū est.  
Q VAR To probatur hoc per illud quod dicit Eu-  
sebius in historia ecclesiastica li. 6. c. 25. Quod cū  
Philippus imperator factus fuisse Christianus,  
& vellit communicare: nō est permisus ab episcopo  
loco: nisi prius confiteretur.

Q VINTO probatur: quia ita dicit Glosa extra  
de celebratione missarum cap. De homine, quæ  
citat textus ad hoc: licet illi textus hoc non dicat  
formaliter, videntur tamen illud asserere. Et licet  
hoc non possit sufficiēter probari ex sacra scriptura,  
nec ex iure canonico, nec naturali: nec Caiet.  
possit sufficienter expugnari per solas adductas  
rationes & testimonia: probatur tamen ratione.  
SEXTO in ordine arguo in hunc nudum. Con-  
suetudo generalis est in ecclesia à tempore Aposto-  
lorum, quæ nullum admittit ad communionem  
(si peccauit) quin prius confiteatur. Omnes nam-  
que probi viri putant se peccare mortaliter: si nō  
confiteantur peccata mortalia ante communionē.  
Et hæc consuetudo vniuersalis obligat sicut lex  
vniuersalis extra de cōsuetudine cap. finali & .c.  
Ecclesiasticarum. 11. d. Rofensis etiam articulo. 15  
contra Lutherum multa adducit ad hoc ex san-  
ctis testimonia.

SEPTIMO probatur. Apostolu s.i. ad Corin-  
thi. 11. exigit ad Eucharistiam maiorem diligen-  
tiam & dispositionem, quam ad alia sacramenta.  
Sed ad omnia alia sufficit contritio. Ergo ad hoc  
sacramentum requiritur confessio: quia non vide-  
tur quid aliud requiratur, plusquam ad alia sacra  
mēta, nisi confessio.

OCTAVO. Si probatio Pauli terminatur ad cō-  
tritionem tantum, sequitur, quod omnis accedes  
sine confessione, peccat mortaliter: quia exponit  
se periculo, cum non possit scire euidenter se esse  
contritum, & relinquit confessionē, quam faci-  
le possit adhibere.

NONO probatur. Quia semper fuit ille textus  
Pauli sic intellectus à sanctis, quod illa probatio  
debet esse per præviā confessionē. Ergo ita est  
tenendum.

DECIMO. Paulus manifeste (etiam secundum  
Caietanum) præcipit, quod homines se probet,  
idest, inquirat signa probabilia quod sunt in gra-  
tia: quia confiteri, est potissimum signum, quod  
quis sit in gratia. At ille qui non confitetur, non  
inquirit signa probabilia, quod est in gratia. Ergo  
agit contra præceptum Pauli. Ergo peccat mor-  
taliter: quia potissimum signum ad iudicandum,  
quod est in gratia, est confessio.

V N DECIMO. Iam hoc definitum est in concil-  
lio Tridentino: ut infra in materia de confessio-  
ne citabo.

SED an sint casus aliqui vel exceptiones, quin  
ad hoc sine prævia confessione liceat accedere ad  
Eucharistiam?

AD hoc dicunt communiter omnes doctores,  
quod ita. Prima exceptio est, quando est necessaria

rium alicui sumere Eucharistiam & non est co-  
pia confessarij. Probatur hoc: quia sic est consue-  
tudo in ecclesia, quod tunc sacerdos cum contri-  
tione sine confessione celebrat.

SECVNDO probatur. Quia præceptum de in-  
re diuino positiuo non obligat contra præceptum  
iuris naturalis: ut cum quis non posset sumere  
Eucharistiam si confiteretur tunc, nisi cum sua in  
famia, potest accedere ad Eucharistiā cum propo-  
sito confitēdi postea. Et hæc est secunda exceptio.  
TER TIA est propter reuerētiā Eucharistiā,  
quando sacerdos in medio missæ recordatur ali-  
cuius peccati quod antea admisit, non debet re-  
linquere missam & confiteri tunc: sed sufficit pro-  
positum confitēdi, & contritio. Et hoc siue sint  
in medio, siue in principio missæ, siue possint con-  
fiteri sine scandalo, siue non: videtur probabilius,  
quia totum est unum opus, quicquid alij dicant,  
Et idem dicatur de laicis postquam iana sunt pa-  
rati ad recipiendum Eucharistiam, esto recordē-  
tur alicuius peccati, doleant de illo, & proponant  
quod postea confitebuntur. Et hoc propter reue-  
rentiam cōmunionis & mensæ domini: quia cū  
sit una cōmunionio, sic irreuerentia quod fiant ibi  
interruptiones.

TVNC ad primum argumentum Caietani di-  
co, quod est de iure diuino: ut patet per Paulum &  
per consuetudinem ecclesiæ, ut probauimus. Et  
dico quod Caietanus male interpretatur Paulū:  
quia Paulus vult, quod probet se homo eo modo  
quo tenetur. Et dico (ut probauī) quod tenetur cō-  
fiteri ad talem probationem.

AD secūdum negatur, quod si est de iure diuino  
quod confessio præcedat sumptionem Euchari-  
stia, quod non liceat oppositum in aliquo casu.  
Quia etiam non occidere est de iure diuino: &  
tamen in defensionem propriā, vel propter iu-  
stiam licet. Ad alia patet ex his dictis manifeste,  
quid sit dicendum.

SED. Quid est non habere copiā cōfessoris? Di-  
co, quod est quando instat necessitas celebrandi,  
vel communicandi: & nullus est habens iurisdi-  
ctionem qui possit audire illum, vel probabiliter  
timetur quod talis confessarius reuelabit confes-  
sionem, vel scandalizabitur: ut si mulier confitea-  
tur, & probabiliter scit quod si confiteretur tali pa-  
rocho adulterium suum, solicitabit illam.

VLTIMO. Vide argumenta S. Tho. Et in solu-  
tione ad. 2. videtur quod S. Tho. dicat, quod ad  
baptismum non requiratur aliquis dolor. Sed de  
hoc supra late diximus. q. 10. ar. 9. vide ibi.

## Articul. quartus.

Vtrum per hoc sacramentum remit-  
tantur peccata venialia.

**D**QVARTVM. Sic proceditur. Videtur, quod per hoc sacramentum non remittatur peccata venialea. Hoc enim sacramentum (ut August. dicit super Ioā.) est sacramentum charitatis. Sed venialia peccata non contrariantur charitati: ut in secunda parte habitum est. Cum ergo contrarium tollatur per suum contrarium, videtur quod peccata venialia per hoc sacramentum non remittantur.

**PRAETEREA.** Si peccata venialia per hoc sacramentum remittantur, quaranter remittitur unum, remittuntur et omnia. Sed non videtur quod omnia remittantur: quia sic frequenter aliquis esset absque omni peccato veniali, contra id quod dicitur. Iōā. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Non ergo per hoc sacramentum remittitur aliquod peccatum veniale. **PRAETEREA.** Contraria mutuo se expellunt. Sed peccata venialia non prohibeant à perceptione huius sacramenti: dicit enim August. super illud Iōānis. 6. Patres vestri maducauerūt māna i deserto, et mortui sunt. Innocētī (inquit) ad altare apporeate: pectā, et si quotidiana, non sint mortifera. Ergo nec peccata venialia per hoc sacramentum tolluntur.

**SED CONTRA** est, quod Innocentius tertius dicit, quod sacramentum venialia deler, & cauet mortalia.

**R**ESPONDEO dicendum, quod in hoc sacramento duo possunt considerari. s. ipsum sacramentum & res sacramenti. Et ex utroq; appareat quod hoc sacramentum habet virtutem ad remissionem venialium peccatorū. Nam hoc sacramentum sumitur sub specie cibinutientis. Nutrimentum autem cibi est necessarium corpori, ad restaurandum id quod quotidie deperditur per actionem caloris naturalis. Spiritualiter autem quotidie aliquid in nobis deperditur ex calore concupiscentiae per peccata venialia, quae diminuunt fero-rem charitatis: ut in secunda parte habitum est. Et ideo conuenit huic sacramento ut re-

mittat peccata venialia. Vnde & Ambrosius dicit in lib. de sacramentis, quod iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis. Res autem huius sacramenti est charitas, non solus quantum ad habitum: sed etiam quantum ad actum, qui excitatur in hoc sacramento: per quod peccata venialia soluntur. Vnde manifestum est, quod virtute huius sacramenti remittuntur peccata venialia.

**AD PRIMU**m ergo dicendum, quod peccata venialia, et si non contrariantur charitati quantum ad habitum: contrariantur tamen ei quantum ad fero-actum, qui excitatur per hoc sacramentum: rōne cuius peccata venialia colluntur.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod illud verbum non est intelligendum quin aliqua hora possit homo esse absque omni reatu peccati venialis: sed quia vitam istam sancti non ducunt sine peccatis venialibus.

**AD TERTIVM** dicendum, quod maior est virtus charitatis, cuius est hoc sacramentum, quam venialium peccatorū. Nam charitas tollit per suum actum peccata venialia: que tamen non possunt totaliter impedire actum charitatis. Ecce ad rō est de hoc sacramento:

**A** DDVBIVM motū in hoc. 4. articulo responderet diuī Thomas vnicā conclusione affirmativa, presupposito uno, nempe, quod in hoc sacramento sunt duo consideranda. s. ipsum sacramentum & res sacramenti. Quo supposito, sic habet conclusio. Hoc sacramentum ex utroque predicatorū habet virtutē ad remittendū peccata venialia. Probatur hoc modo. Hoc sacramentum est quoddā nutrimentum spūale. Ergo restaurat id quod quotidie deperditur in fidelibus de vita spūali, nēpe, de fero-ore charitatis. Sed spiritualiter quotidie aliquid in nobis deperditur per peccata venialia, quae diminuunt fero-rem charitatis. Ergo competit huic sacramento: ut remittat peccata venialia. Probatur prior cōlequētia à simili: quia hoc est officium nutrimenti (ut patet in corporibus) reparare ea quae deperduntur per calorem naturalem. Ergo &c.

**SECVNDO** probatur predicta conclusio testimoniō diuī Ambrosij, qui in libro de sacramentis ait hunc panem quotidianum sumi in remediu quotidiana infirmitatis, quae est peccatum veniale. **TERTIO** probatur in argumento in contra testimoniō Innocētij tertij dicētis, hoc sacramentū venialia delere, & cauere mortalia.

QVARTO

**Q**VARTO probat prædicta conclusionē quo ad rem sacrameti, hoc modo. Res huius sacramenti est charitas, non solū quantū ad habitū: sed quā tū ad actū qui excitatur hoc sacramēto. Per quē actum (ut infra materia de poenitentia agemus) remittuntur peccata venialia. Ergo virtute huius sacrameti remittuntur peccata venialia.

**H**IC nota circa solutiones argumētorū, quodquā do. S. Tho. ibi concedit quod per hoc sacramētū tollūtur omnia peccata venialia: intelligēdū est, dūmodo non complacet actualiter vel virtualiter in aliquo vel aliquibus: quia tunc illa non remittetur, sed omnia alia tollūtur in quibus non complacet actualiter vel virtualiter, esto non cogitet de illis. Vnde non requiritur quod actualiter cogitet de illis venialibus, ut per sacramētū remittantur: sicut nec ad hoc quod per dilectionē charitatis remittantur: quia illa dilectio qua quis vult deo placere & in nullo displicere, etiā in minimo, omnia venialia remittit quantū est de se, si ipse non complacet in aliquo: ut dictum est.

## Articul. quintus.

Vtrum per hoc sacramētū tota pœna peccati remittatur.

**A**D QUINTVM sic procedit. Videtur, quod per hoc sacramētū tota pœna peccati remittatur. Homo enim per hoc sacramētū suscipit in se effectū passionis Christi (ut dictum est) sicut & per baptismū. Sed per baptismum percipit homo remissionē oīs pœnæ virtute passionis Christi: quæ sufficiet satisfecit pro oībus peccatis: ut ex supra dictis patet. Ergo videtur, qđ p hoc sacramētū homini remittatur totus reatus pœna.

**P**RAETEREA Alexāder Papa dicit. Nihil in sacrificijs maius esse potest quam corpus & sanguis Christi. Sed per sacrificia veteris legis homo satisfaciebat pro peccatis suis. Dicitur enim Leuit. 4. et. 5. Si peccauerit homo, offeret hoc vel illud pro peccato suo, et remittetur ei. Ergo multo magis hoc sacramētū valeat ad remissionem omnis pœnæ.

**P**RAETEREA. Cōstat, quod per hoc sacramētū aliquid de reatu pœnae dimittitur. Vnde & in satisfactione aliquibus iniungitur, quod pro se missas faciant celebrari. Sed

quaratione & in pars pene dimittitur, eadē ratione & alias: cū virtus Christi, quæ in hoc sacramēto continetur, sit infinita. Ergo videatur, qđ per hoc sacramētū tota pœna tollatur. **S**ED CONTRA, est quod secundum hoc non esset homini alia pœna iniungenda: sicut nec baptizato iniungitur.

**R**ESPONDEO dicendū, quod hoc sacramētū simul est sacrificiū & sacramētū. Sed rationē sacrificij habet in quantū offeratur: rationē autē sacramēti, in quantū sumitur. Et ideo effectū sacramēti habet, in eo, qui sumit, effectū autē sacrificij in eo qui offeret, vel in his pro quibus offertur.

**S**I Igitur consideretur, ut sacramētū habet effectū dupliciter. Uno modo directe ex vi sacramēti, alio modo quasi ex quadā concomitantia: sicut & circa continētiā sacramēti dictum est. Ex vi quidē sacramēti directe habet illū effectū, ad quē est institutū. Non est autē institutū ad satisfaciēdū, sed ad spiritualiter nutriendū per unionem ad Christū & ad membra eius: sicut & nutrimentū unitur nutritio. Sed quia hac unitas fit per charitatem, ex cuius feroore aliquis consequitur remissionē, nō solum culpe, sed etiā pœna: inde est, quod ex consequenti per quadā concomitantia ad principalem effectum homo consequitur remissiouē pœnae, nō quidem totius, sed secundū modum suae devotionis et ferores. In quantū vero est sacrificiū habet vim satisfaciū: sed in satisfaciōe magis attenditur affectus offerentis, quā quantitas oblationis. Vnde & dominus dicit Luca. 21. de vidua, quæ obtulit duo æra, qđ plus omnibus misit. Quanvis ergo hec oblatio ex sua quantitate sufficiat ad satisfaciēdū pro omni pœna: tamē fit satisfactoria illis pro quibus offereur, vel etiā offerentibus, secundū quantitatē suae devotionis, & non pro tota pœna.

**A**D PRIMVM ergo dicendū, quod sacramētū baptismi directe ordinatur ad remissionē pœnæ & culpe, non autem Eucharistia: quia baptismus dat homini quasi cōmoriens

morienti Christo, Eucharistia autem quasi nutriendo, & perficiendo per Christum. Unde non est similis ratio.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod alia sacrificia oblationes, non operantur remissione totius pœnae, neque quantum ad quantitatem oblati: sicut hoc sacrificium, neque quantum ad deuotionem hominis: ex qua contingit, quætiā hic non tollitur tota pœna.

**A**D TERTIVM dicendū, quod hoc qđ tollitur pars pœnae, & nō tota pœna per hoc sacramentū, non contingit ex defectu virtutis Christi: sed ex defectu deuotionis humanae.

**I**N HOC articulo.. S. Tho prius ponit vnum notabile, secūdo scribit aliquod conclusiones. Notabile est, quod hoc sacramentū simul est sacrificium & sacramētum. Et rationē sacrificij habet quatenus offertur: rationem vero sacramenti habet, quatenus sumitur & conficitur. Vnde colligitur, quod effectum sacramenti habet in eo, qui sumit. effectum autem sacrificij habet in eo, qui offert, vel in his, pro quibus offertur.

**H**IS animaduersis, est quo ad secūdum prima conclusio: Si sacramentū hoc consideretur, quatenus est sacramētum: habet effectum duplīciter. Uno modo directe, ex vi sacramenti. Alio modo quā ex quadam concomitantia. Et hæc non probatur in litera, sed supponitur nota.

**S**ECUNDA conclusio est. Sacramētum hoc ex vi sacramenti, directe habet illum effectum, ad quem est institutum, nempe, ad spiritualiter nutritiū per vniōnē ad Christū & ad mēbra &c. **H**AEC probatur: quia sacramētū hoc directe nō fuit institutum ad satisfaciendum. Ergo ad spiritualiter nutritum. Et confirmatur. Sacramentum hoc est nutrimentum spirituale. Ergo vnitur nutritio spiritualiter: sicut nutriēdum corporale vnitur nutritio corporaliter.

**T**ERTIA conclusio. Sacramentum hoc ex consequenti, per quandam concomitantiam ad principalem effectum: remittit non solū culpam, sed etiā poenā. Hæc probatur: quia illa vno ad Christū, quæ sit directe per hoc sacramentū, sit per charitatem, ex cuius seruore aliquis consequitur nō solū remissionē culpæ, sed etiā poenæ. Ergo etiā sacramentū hoc ex consequenti remittit illā poenā.

**Q**UARTA conclusio. Sacramentum hoc non remittit totam poenam quando est magna quatenus est sacramentum, sed remittit plus vel minus secundū maiorem vel minorē seruorem vel deuotionem suicipientis sacramentū.

**Q**VINTA conclusio est. Sacramentū hoc quatenus est sacrificium habet vim satisfaciām.

**S**EXTA propositio est. In satisfactione magis

attēditur affectus offerentis, quā quātitas oblationis. Hæc probatur ex illo Luke. 22. quod redēptor noster dixit, illā. s. viduā, quæ duo æra misit, plus misisse omnibus.

**S**EPTIMA est. Quinuis hæc oblatione, idest, hoc sacramentū: quia sacrificiū est, de se & ex quantitate sua sufficeret, ad satisfaciēdū pro omni pœna: non tamen satisfacit efficaciter, nisi secundū quantitatē deuotionis vel seruoris illorū, qui offerunt, vel pro quibus offertur. Hæc. S. Tho.

**C**IRCA sextā & septimā conclusiones erat trāctandū, an tantum valeat res diuina oblata pro pluribus, cuilibet illorū, quantum valeret vni soli, si pro solo illo offerretur. Et Caietanus ex his duabus conclusionib⁹. 6. s. & 7. hic in suis cōmentariis colligit partem affirmatiā. Et latius hoc ipsum asserit in proprio opusculo de hoc, quod habetur inter sua opuscula. fol. 76. At mihi non videtur verū hoc, quod dicit dominus Caiet. ita absolute, ut ipse asserit. Quia vero hæc materia cōmodius tractabitur infra in secunda quartæ in materia desuffragijs mortuorū, illuc differatur præsens examinanda Deo ducē.

## Articulus sextus.

Vtrum per hoc sacramentum præscruetur homo à peccatis futuris.

**D**EXTRUM sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentū non præseruetur homo à peccatis futuris. Multi enim digne sumētes hoc sacramentū, postea in peccatū cadunt. Quod non accideret, si hoc sacramentum præseruaret à peccatis futuris. Non ergo effectus huius sacramenti est à peccatis futuris præseruare.

**P**RÆTERE A. Eucharistia est sacramentū charitatis, ut supradictum est. Sed charitas non videatur præseruare à peccatis futuris: quia semel habita potest amitti per peccatū: ut in secunda parte habitum est. Ergo videtur, quod nec hoc sacramentum præseruet hominem à peccato.

**P**RÆTERE A. Origo peccati in nobis est lex peccati, quæ est in mēbris nostris: ut patet per Apostolum Romanorū. 7. Sed mitigatio fornicis, qui est lex peccati, nō ponitur effectus huius sacramenti, sed magis baptismi.

Ergo

Ergo præseruare à peccatis futuris non est effectus huius sacramenti.

**S E D** contra est, quod dominus dicit Ioā.6. Hic est panis de cœlo descendēs, ut si quis ex ipso manducauerit non moriatur. Quod quidē manifestum est, non intelligi de morte corporali. Ergo intelligit, quod hoc sacramentū p̄seruet à morte spirituali, quæ est peccatum. **R E S P O N D E O** dicendū, quod peccatum est quædā spiritualis mors animæ. Vnde hoc modo præseruatur aliquis à peccato futuro, quo præseruatur corpus à morte futura. Quod quidem fit dupliciter.

**V N O** modo in quantū natura hominis interiorius roboratur cōtra interiora corruptiua. Et sic p̄seruatur à morte p̄cibū & medicinā. **A L I O** modo, per hoc quod munetur contra exteriore impugnationes. Et sic præseruantur per arma quibus munitur corpus.

**U T R O Q U E** autem modo hoc sacramētum præseruat à peccato. Nam primo quidē, per hoc, quod Christo coniungit per gratiā, roborat spiritualē vitā hominis, tanquam spiritualis cibus & spiritualis medicina secundū illud psal. Panis cor hominis confirmet. Et Augus. dicit super Ioā. Securus accede, panis est, non venenum.

**A L I O** modo in quātum est quoddā signū passiōis Christi, per quā vīcti sunt demones repellit omnē dæmonum impugnationē. Vnde Chrysost. dicit super Ioā. Ut leones flamā spirantes, sic ab illa mensa discedimus, terribiles effecti diabolo.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, quod effectus huius sacramenti recipitur in homine secundum hominis cōditionem: sicut cōtingit de qualibet causa actiua, quod eius effectus recipitur in materia secundū modū materiæ. Homo autē in statu viae, est huius cōditionis quod liberū arbitrium eius potest flecti in bonum & malū. Vnde licet hoc sacramentū, quātum est de se, habeat virtutē præseruatiuam à peccato: non tamen aufert homini possibilitatem peccandi.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod etiā charitas quantū est in se, præseruat hominem à peccato: secundum illud Romar.13. Dilectio proximi malum non operatur. Sed ex mutabilitate liberi arbitrij, contingit, quod aliquis post habitā charitatem, peccat, sicut & post susceptionem huius sacramenti.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod licet hoc sacramentū non directe ordinetur ad diminutionem fomitis: diminuit tamē fomitē ex quadam consequentia, in quantū auget charitatē: quia sicut August. dicit in lib. 83. questionum augmentū charitatis, est diminutio cupiditatis. Directe autem confirmat cor hominis in bono per quod etiam præseruatur homo à peccato.

**N O T A N D U M**, quod hic articulus motus est solum ad intelligendum Ioannē in illo verbo Ioan.6. Hic est panis qui de cœlo descēdit ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur, & non est alia difficultas. Est autem bona doctrina ad prædicandum & alliciendum homines, vt sepe vellint accedere ad sacramentum, postquā ex illo habēt has duas cōmoditates, népe, roborat interiorius spiritualiter per sacramentū ne facile rursus incident in peccatum, & pellūtur dæmones virtute huius sacramenti, ne tentent hominem & inclinent ad peccandum. Non te prætereat verba August. & Chrysost. quæ ad hoc propositum afferuntur à doctore sancto.

**D U B I U M** vnicu. **V B I T A T V R** hic, quid demonstretur per illud pronomen, hic, in illis verbis Ioannis Ad hoc dicit glosa interlinearis, quod vel accipitur ut sit adverbium loci, id est, in isto loco, vel capitur demonstratiue, pro illo, qui de cœlo veniebat, qui erat Christus ipse. Et tantundē est, ac si diceret. Panis qui descēdit de cœlo, qui sum ego, dat vitam, quam panis, quem manducauerunt patres vestri, non poterat dare.

## Articu. septimus

Vtrum hoc sacramentum prospicit alijs quam sumentibus.

**D S E P T I M U M** sic procedit. Videtur, quod hoc sacramentum, non prospicit nisi sumenti. Hoc enim sacramentū est unius generis, cum alijs sacramentis, ut pote alijs conde-

conduisum. Sed alia sacramēta non profūt nisi sumentibus: sicut effectum baptismi non suscipit, nisi baptizatus. Ergo nec hoc sacramentum prodest alijs, nisi sumenti.

**PRAETERE A.** Effectus huius sacramenti est adeptio gratiæ & gloriae, & remissio culpæ, ad minus venialis. Si ergo hoc sacramentum haberet effectum in alijs, quā in sumentibus, posset contingere, quod aliquis adipisceretur, & gratiam & gloriam, & remissionē culpæ absque actione & passione propria, alio sumēte, vel offerente hoc sacramentū.

**PRAETERE A.** Multiplicata causa multiplicatur effectus. Si ergo hoc sacramentum prodesset alijs, quā sumentibus: sequetur, quod magis prodesset alicui, si mulci sument hoc sacramentum, multis hostijs in una missa consecratis. Quod non habet ecclesie consuetudo, ut s. multi cōmunicent pro alicuius salute. Non ergo videtur, quod hoc sacramentum profit illi sumenti.

**SED CONTRA,** est qđ in celebratione huius sacramenti fit pro multis alijs deprecation. Quod frustra fieret, nisi hoc sacramentum alijs prodesset. Hoc ergo sacramentum non solum sumentibus prodest.

**RESPONDEO** dicendum, quod (sicut prius dictum est) hoc sacramentū non solum est sacramentū, sed etiam est sacrificium. In quantū enī in hoc sacramento representatur passio Christi, qua Christus obtulit se hostiā Deo, ut dicitur Ephesiorū. s. habet rationē sacrificij. In quantum vero in hoc sacramento traditur inuisibilis gratia subvisibili specie, habet rationem sacramenti.

**SIC** ergo hoc sacramentū sumentibus quidem prodest, & per modum sacramenti, & per modū sacrificij: quia pro omnibus sumentibus offertur. Dicitur enim in canone missæ. Quotquot ex hac altaris participatione, sacro sanctū filij tui corpus, & sanguinem sum pserimus, omnib[us] benedictione cœlesti, et gratia repleamur.

**SED** alijs qui non sumunt prodest per mo-

dum sacrificij, inquantum pro salute eorū offertur. Unde & in canone missæ dicitur. Memento domine famulorum famularūq[ue] tuarum, pro quibus tibi offerimus, vel quis tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus, pro redēptione animarū suarū, pro spe salutis & incolūmitatis suæ.

**ET** utrumque modū proficiendi, dominus expressit dicens. Matth. 26. & Luca. 22. Qui pro vobis s. sumentibus, & pro multis s. alijs effundetur, in remissione peccatorū.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod hoc sacramentum præ alijs habet, quod est sacrificium. Et ideo non est similis ratio.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod sicut passio Christi prodest quidē omnibus quantū ad sufficientiam, & ad remissionem culpæ, & adeptiōnem gratiæ & gloriae: sed effectum non habet nisi in illis qui passionē Christi coniunguntur per fidem & charitatē: ita & hoc sacrificium, quod est memoriale dominice passionis non habet effectum, nisi in illis qui coniunguntur huic sacramento per fidem & charitatem. Vnde & Augustinus dicit ad renatum. Quis offerat corpus Christi, nisi pro his qui sunt membra Christi? Unde & in canone missæ non oratur pro his qui sunt extra ecclesiam. Illa tamē prodest plus uel minus, secundū modū deuotionis eorum.

**AD TERTIUM** dicendū, quod sumpcio pertinet ad rationem sacramenti: sed oblatione pertinet ad rationem sacrificij. Et ideo ex hoc quod aliquis sumit corpus Christi, vel etiam plures, non accrescit alijs aliquod iumentū. Similiter etiā ex hoc quod sacerdos plures hostias consecrat in una missa, non multiplicatur effectus huius sacramenti: quia non est nisi unus sacrificiū. Nihil enim plus est virtutis in multis hostijs consecratis, quā in una: cum sub omnibus & sub una nō sit nisi totus Christus. Unde nec si aliquis simul in una missa multas hostias consecras sumat participabit maiorem effectum sacramenti. In pluribus vero missis multiplica-

eur sacrificij oblatio. Et ideo multiplicatur effectus sacrificij et sacramenti.

**H**IC Articul. motus est ad exponentidū canonē missæ in litera. Quia doctor loquitur satis manifeste & distincte, vide eum.

**S**EEVNDO. Nota solutionē ad. 3. pro illa quæstione, an pro petente tres vel multas missas latissimā fiat si dicatur vna tantū. Et doctor dicit quod nō: quia tunc sunt plura sacrificia numero, & ita multiplicatur effectus spiritualis quem efficit sacramentum hoc, quatenus est sacrificium, idest, quatenus offertur Deo in memoriā illius oblationis, qua Christus in arce crucis fuit p hominibus oblatus. Et sicut oblatio illa, & passio Christi per hanc oblationē significata habet vim ad satisfaciendum pro peccatis hominum ex Dei ordinatione: ita etiā hæc oblatio illam significās habet virtutē satisfactiū pro eisdē peccatis.

## Articul. octauus

Vtrum per veniale peccatū impediatur effectus huius sacramenti.

**D**OCTAVVM sic procedit. Videtur quod per veniale peccatum nō impediatur effectus huius sacramenti. Dicit enim Augustinus super illud Ioh. 6. Patres vestri manduauerunt manna. Et c. Panem cœlestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare portate, peccata & si sint quotidianā, non sunt mortifera. Ex quo patet quod venialia peccata & quæ quotidiana dicuntur, spiritualē manducationē nō impediunt. Sed spiritualiter manducantes effectū huius sacramenti percipiunt. Ergo peccata venialia non impediunt effectū huius sacramenti.

**PRAETEREA.** Hoc sacramentū nō est minoris virtutis quam baptismus. Sed effectum baptismi (sicut supra dictū est) impedit sola fictio, ad quā non pertinet peccata venialia: quia sicut Sapien. i. dicitur, Spūs sanctus discipline effugiet fictū. Qui tamē per peccata venialia non fugatur. Ergo nec effectum huius sacramenti impediunt peccata venialia.

**PRAETEREA.** Nihil quod remoue-

tur per actionem alicuius cause, potest impedire eius effectum. Sed peccata venialia tolluntur per hoc sacramentū. Ergo nō impediunt eius effectum.

**SED CONTRA** est, quod Damascenus dicit in. 4. lib. Ignis eius, quod in nobis est desiderij, assumens eam quæ ex carbone, idest, ex hoc sacramento ignitionē, comburat nostra peccata, & illuminet corda nostra ut participatione diuini ignis igniamur, & deificeamur. Sed ignis nostri desiderij vel amoris impeditur per peccata venialia: que impediunt feruorem charitatis, ut in secunda parte habitum est. Ergo peccata venialia impediunt effectum huius sacramenti.

**R ESPONDEO** dicendū, quod peccata venialia duplīciter accipi possunt. Uno modo prout sunt præterita: alio modo prout sūt actū exercita.

**P**RIMO quidem modo, peccata venialia nullo modo impediunt effectū huius sacramenti. Potest enim contingere, quod aliquis post multa peccata venialia cōmissa deuote accedat ad hoc sacramentū, & plenarie huius sacramenti consequatur effectum.

**S**ECUNDŌ autem modo peccata venialia non ex toto impediunt huius sacramenti effectum, sed in parte. Dictum est enim, quod effectus huius sacramenti non solum est adeptio habitualis gratiae vel charitatis: sed etiā quedā actualis refectio spiritualis dulcedinis. Que quidem impeditur, si aliquis accedat ad hoc sacramentū per peccata venialia in mente distractus. Nō autē collitur augmentū habitualis gratiae vel charitatis.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod ille qui cum actū venialis peccati ad hoc sacramentū accedit: habitualiter quidem manducat spiritualiter, sed non actualiter. Et ideo habitualē effectū huius sacramenti percipit: non autem actualē.

**A**D SECUNDVM dicendū, qđ baptismus nō ita ordinatur ad actualē effectū. I. feruore charitatis, sicut hoc sacramentū. Nam baptis-

baptismus est spiritualis regeneratio: per quā acquiritur prima perfectio, quæ est habitus, vel forma. Hoc autem sacramentum est spiritualis manducatio, quæ habet actualē deletionem.

**AD TERTIVM** dicendum, quod illa ratio procedit de venialibus præteritis: quæ per hoc sacramentum tolluntur.

**A D RESPONDENDVM** luculentius ad hoc octauum dubium in ordine huius questionis vigesimæ, est notandum ex diuo Tho. hic, quod peccatum veniale potest considerari duplíciter. Vno modo quatenus est iam præteritū: alio modo quatenus iam actualiter exercetur, & manet in affectu.

**SECVNDO** est aduentum, quod effectus huius sacramenti est duplex. Alter, est habitualis gratia vel charitas, quā consequitur suscipiens hoc sacramentum virtute eiusdem Eucharistiae ex opere operato, ut aiunt. Alter est, quædā actualis refectio spiritualis dulcedinis, id est, quædā actualis deuotio & spiritualis delectatio.

HIS visis scribit. S. Tho. tres propositiones. Qua rū prima est. Peccata venialia quatenus præterita, nullo modo impediunt effectū huius sacramenti: nec quo ad gratiā habitualē, nec quo ad vllā actualē dulcedinē. Probatur hæc: quia post multa peccata venialia commissa, potest quis accedere deuote ad venerandum hoc sacramentū. Ergo accipiet plenum effectum huius sacramenti.

**SECVNDA** propositio sic habet. Peccata venialia quatenus præsentia, & actu exercita, non impediunt principalem effectum huius sacramenti, qui est adeptio gratiæ habitualis vel charitatis. Et hæc non probatur in litera: sed nos illam iam probauimus in primo articulo huius questionis. Et statim præbemus.

**TER TIA** positio diui. Th. est. Peccata venialia quatenus exercita & actualia sunt: impediunt minus principalem effectum huius sacramenti, qui est illa refectio actualis, dulcedinis spiritualis. I. illa actualis & spiritualis delectatio, qua sumens hoc sacramentū delectatur. Hæc sanctus doctor. EX his colligitur, quod dominus Cate. in hac q. art. i. dicit expresse contra. S. Tho. cū dicit, quod accedens ad Eucharistiā distractus per peccata venialia, vel peccatum veniale, non recipit gratiam habitualē, cuius oppositum hic asserit doctor sanctus, conclusione secunda.

**S E D D V B I T A T V R** hic prius. Si sumptio illa sit peccatum veniale, nempe, quia sumit propter inanem gloriam: an detur effectus sacramenti habitualis. Ad hoc dico, quod ita.

**S E D C O T R A**, ergo propter peccatum datur gratia. Respondeo, quod non datur propter peccatum formaliter, sed propter operationē, quæ est sum-

ptio sacramenti, eo quia sumptio est, non quia peccatum est.

**SECVNDO** probatur. 2. conclusio doctoris. Quia nihil impedit aut expellit aliud, nisi quod est illi contrarium. Sed veniale non est contrarium charitati habituali. Ergo &c.

**TER TIO.** Si illa eadem numero gratia, quæ datur in Eucharistia daretur ante peccatum veniale, postea peccatum veniale adueniens non tollit illam gratiam, sed compatiuntur simul. Ergo, esto prius sit peccatum veniale, nō impeditur ex parte gratiæ, quin infundatur illud augmentum gratiæ: nec ex parte sacramenti quod de se virtute sua habet non ponenti obicem mortalis culpe conferre illud gratiæ habitualis augmentum.

## Quæstio. XXI.

De usu siue sumptione huius sacramenti in communi.

**EINDE** considerādū est de usu siue sumptione huius sacramenti. Et primo quidem incommuni: secundo quomodo Christus est unus hoc sacramento.

**CIRCA** primum queruntur duodecim.

**PRIMO.** utrum sint duo modi manducandi hoc sacramentum. s. sacramentaliter, & spiritualiter.

**SECVNDO.** utrum soli homini conveniat manducare hoc sacramentum spiritualiter.

**TERTIO.** utrum solius hominis iusti sit, manducare sacramentaliter.

**QUARTO.** utrum peccator manducans sacramentaliter, peccet.

**QUINTO.** de quantitate huius peccati.

**SEXTO.** utrum peccator accedens ad hoc sacramentum sit repellendus.

**SEPTIMO.** utrum nocturna pollutio impedit hominem à sumptione huius sacramenti.

**OCTAUO.** utrum sit solū à ieunijs sumendum.

**NONO.** utrum sit exhibendum nō habentibus usum rationis.

**DECIMO.** utrum sit quotidie sumendum.

**VNDÉCIMO.** utrum liceat oīno abstinere.

**DUODECIMO.** utrum liceat percipere corpus sine sanguine.

# Articul. primus,

Vtrum distingui debeant duo modi manducandi corpus Christi.

**D**PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod nō debeat distingui duo modi māducandi corpus Christi. s. sacramentaliter & spiritualiter. Sicut enī baptismus est spiritualis regeneratio (secūdū illud Ioā. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto &c.) ita etiā hoc sacramentū est spiritualis cibus. Vnde Dominus de hoc sacramēto loquens, dicit. Ioan. 7. Verba quae ego locutus sum vobis spiritus & vita sunt. Sed circa baptismū nō distinguitur duplex modus sumēdi. s. sacramentalis & spiritualis. Ergo nec circa hoc sacramentū debet hec distinctio adhiberi.

**P**R AETEREA. Quorum unum est propter alterum, non debent ab invicem diuidi: quia unum ab alio speciem trahit. Sed sacramentalis manducatio ordinatur ad spiritualem sicut ad finē. Non ergo debet sacramentalis māducatio cōtra spiritualem diuidi. **P**R AETEREA. Quorū unū nō potest se sine altero, nō debet cōtra sed diuidi. Sed videtur, quod nullus possit manducare spiritualiter, nisi etiam sacramentaliter manducet: alioquin antiqui patres hoc sacramētum spiritualiter māducassent. Frustra etiā esset sacramentalis, si sine ea spiritualis esse posset. Non igitur conuenienter distinguitur circa hoc sacramentum duplex manducatio. s. sacramentalis & spiritualis.

**S**ED CONTRA est, qđ super illud Corin thiorū. 11. Qui māducat, et bibit idigne &c. dicit Glosa. Duos dicimus esse modos māducādi: unū sacramētalem & aliū spiritualem. **R**ESPONDEO dicendū, quod in sumptione huius sacramenti, duo sunt cōsideranda. s. ipsum sacramentū & effectus ipsius: de quorū utroque iam supra dictum est. Perfectus igitur modus sumēdi hoc sacramentū

est, quando aliquis ita hoc sacramentū suscipit, quod percipit eius effectū. Cōtingit autē quādoq; (sicut supra dictū est) qđ aliquis impeditur à p̄cipiendo effectū huius sacramēti. Et talis sup̄p̄cio huius sacramēti est imperfecta. **S**IC VUT igitur perfectū contra imperfectū diuiditur: ita sacramentalis manducatio, per quā sumitur solum sacramentū sine effectu ipsius, diuiditur contra spiritualem manducationem, per quā quis percipit effectum huius sacramenti, quo spiritualiter homo Christo coniungitur per fidem & charitatem.

**A**D PRIMUM ergo dicendū, qđ etiā circa baptismum & alia huiusmodi similis distinctio adhibetur. Nam quidam suscipiunt tantū sacramentū: quidā vero sacramētū & rem sacramenti. In hoc tamē differt: quia cū alia sacramenta perficiātur in usu materie: percipere sacramētū est ipsa pfectio sacramenti: hoc autē sacramentū perficitur in consecratioe materie, et ideo uterq; usus est consequens hoc sacramentū. In baptismo etiā et alijs sacramentis characterem imprimentibus, illi qui accipiūt sacramentū, recipiunt aliquē spiritualem effectū. s. characterē, quod nō accidit in hoc sacramento. Et ideo magis in hoc sacramento distinguitur usus sacramentalis à spirituali: quā in baptismo.

**A**D SECUNDVM dicendū, qđ sacramentalis māducatio, quae pertinet ad spiritualem, nō diuiditur cōtra spirituale, sed includitur ab ea. Sed illa sacramentalis māducatio cōtra spirituale diuiditur, quae effectū nō consequitur, sicut imperfectū, qđ nō pertinet ad pfectionem speciei, diuiditur cōtra perfectū.

**A**DTERTIVM dicendū, qđ (sicut supra dictū est) effectus sacramēti potest ab aliquo p̄cipi, si sacramentū habeat in uoto, quāuis nō accipiat in re. Et ideo, sicut aliqui baptizātur baptismo flaminis, ppter desideriū baptismi, atequā baptizētur baptismo aquae, ita etiā aliqui māducāt spiritualiter hoc sacramentū antequā sacramentaliter sumāt. **S**ED hoc contingit dupliciter. Uno modo ppter deside-

pter desideriū sumēdi ipsum sacramētū. Et hoc modo dicuntur baptizari, & māducare spiritualiter & non sacrametaliter, illi, qui desiderant sumere hæc sacramēta iā instituta. ALIOmodo ppter figurā sicut dicit Apostolus. i. Corinthiorum. 10. quod antiqui patres baptizati sunt in nube & in mari, & qd spirituale escam manducauerunt, & spiri tualem potum biberunt. Nec tamen frustra adhibetur sacramentalis manducatio: quia plenius inducit sacramentū effectū ipsa sacramenti susceptio, quam solum desiderium, sicut supra circa baptismum dictum est.

**H**ic articulus primus est utiles ad intelligentiam aliquos graues doctores, velut est illa glossa quæ citatur à S. Th. in argumento in cōtra. Qui graues doctores ita loquuntur de hoc venerando sacramento: quod ponunt formaliter distinctos modos manducandi. Et ad hos modos explicando dicit diuinus Thomas, quod in sumptione huius sacramenti sunt duo consideranda, nempe, sacramentū ipsum, & effectus ipsius, de quibus iam late supra dictum est.

**S E C V N D O.** Dicit. S. Th. quod duplex est modus sumendi hoc sacramentū. Alter perfectus, & spiritualis: alter vero dicitur imperfectus, & sacramentalis tantum:

**H**I Snotatis, sunt duæ propositiones in. S. Th. Prima est. Quando quis sumit sacramentū, & propter suam indispositionem non suscipit effectum habitualē sacramenti, de quo diximus in articulo. 8. questionis præcedentis, sumit sacramentū solū sacrametaliter & imperfecte. Et ille dicitur imperfectus modus sumēdi hoc sacramētū. **S E C V N D A** propositio est. Quando quis sumit Eucharistiam ita dispositus, quod etiā suscipit eius effectum habitualē (vt supra dictum est) sumit hoc sacramētū perfecte, vel spiritualiter. Et hic modus sumendi cum tali dispositio ne, vocatur spiritualis, vel perfectus modus sumendi Eucharistiam.

Hæc materia tractatur à Magistro & doctoribus scholasticis in. 4. d. 9. & sumitur ex Augus. in quodam sermone de verbis domini, & in libro sententiæ Prosperi, & in libro de remedio poenitentiae, & habetur de consecratione. d. 2. c. Quid est Christum manducare, cū duobus sequētibus.

**D**UBITAT VR quando. S. Tho. dicit Dubium vnicū. Hic ad. 3. quod cum sacramentū recipitur in voto, consequitur quis effectum sacramēti, an intelligat, quod cōsequitur effectum qui datur ex opere operato, vel aliū. Dico, quod intelligit aliū effectum, & non illum qui datur ex opere operato. Sed est alius qui datur pro illo bono actu aucto desiderio, quo vult sacramentū sumere. Proba

tur. Quia ex opere operato nō datur, nisi sumenti, & pro ipsa sumptione: vt constat ex hiis, quæ supra citauimus ex. c. 6. Ioānis. Qui māducat meā carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Vult ergo. S. Th. quod qui suscipit hoc sacramentum in voto: suscipit effectum sacramēti, id est, suscipit aliquā peculiarem gratiam pro illo bono desiderio, quo desiderat ipsum sacramētum. Et forte quod pro alio desiderio bono de alio obiecto, cæteris paribus, non reciperet ille, qui desiderat hoc sacramentum, tantam gratiam, quantam recipit pro hoc desiderio.

## Articul. secundus

Vtrum solius hominis sit hoc sacramentum spiritualiter sumere.

**D** SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod non solius hominis sit hoc sacramentū spiritualiter sumere, sed etiam angelorum. Quia super illud Psal. Panē angelorum manducauit homo, dicit glossa. i. corpus Christi, qui est vere cibus angelorum. Sed hoc non esset, si angeli spiritualiter Christum non manducarent. Ergo angeli spiritualiter Christum manducant.

**P R A E T E R E A.** Augustinus. dicit super Ioan. Hunc cibum & potum, societate ruit intelligi, corporis et membrorum suorum quæ est ecclesia in prædestinatis. Sed ad istam societatem non solum pertinent homines: sed etiam sancti angeli. Ergo sancti angeli spiritualiter manducant.

**P R A E T E R E A.** Augustinus. in lib. de verbis Domini dicit. Spiritualiter manducādus est Christus, quoniam ipse dicit, Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem, in me manet, & ego in eo. Sed hoc conuenit non solum hominibus, sed etiam sanctis angelis: in quibus per charitatē est Christus, et ipsi in eo. Ergo videtur, quod spiritualiter manducare, non solum sit hominum, sed etiam angelorum.

**S E D C O N T R A** est, quod August. dicit super Ioan. Panem de altari spiritualiter māducate, innocentia ad altare portate. Sed angelorum

gelorum non est accedere ad altare, tanquam aliquid inde sumpturi. Ergo angelorum non est spiritualiter manducare.

**R**ESPONDÉO dicendum, quod in hoc sacramento continetur ipse Christus, non quidem in specie propria. Sed in specie sacramenti. Dupliciter ergo contingit manducare ipsum Christum.

**V**NO modo prout in sua specie consistit. Et hoc modo angeli manducant spiritualiter ipsum Christum, in quantum ei uniuntur fruptione charitatis perfectae, & visione manifesta (quem panem expectamus in patria) non per fidem, sicut nos ei hic unimur.

**A**LIO modo contingit spiritualiter manducare Christum, prout est sub speciebus huius sacramenti: in quantum, scilicet, aliquis credit in Christum cum desiderio sumendi hoc sacramentum. Et hoc non solum est spiritualiter manducare Christum, sed etiam spiritualiter manducare hoc sacramentum.

**Q**uod nō cōpetit angelus. Et ideo licet angeli spiritualiter māducent Christū, non tamē cōuenit eis spiritualiter manducare hoc sacramētū.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sumptio Christi sub hoc sacramento ordinatur sicut ad finem ad fruptionem patriae, qua angeli eo fruuntur. Et quia ea que sunt ad finem derivantur à fine, unde est, quod ista māducatio Christi, quae eum sumimus sub sacramento, quodammodo derivatur ab illa manducaione, qua angelī fruuntur Christo in patria. Et ideo dicitur homo manducare panem angelorum: quia primo & principali- ter est angelorum, qui eo fruuntur in specie propria. Secundario autem est hominum, qui Christum subsacramento accipiunt:

**A**D SECUNDUM dicendum, quod ad societatem corporis mystici pertinent quidem & homines, & angeli, licet homines per fidem: angeli autem per manifestam visionē. Sacraenta autem proportionātur fidei, per quam veritas uidetur in speculo & in enigma. Et ideo proprio loquendo, non ange-

lus, sed hominibus conuenit manducare spiritualiter hoc sacramentum.

**A**D TERTIVM dicendum, quod Christus manet in hominibus secundum presentem statum per fidem. Sed in angelis beatissimis est per manifestam visionem. Et ideo non est simile: sicut dictum est.

**I**N HOC secundo ar. S. Tho. notat duo. Denique ponit duas conclusiones, quibus responderet ad dubium motum in ipso articulo.

**Q**UO ad primum dicit, esse notandum, quod in hoc sacramento continetur ipse Christus vere & realiter: ut supra dictum fuit, non in propria specie, sed sub specie sacramenti.

**S**ECUNDО dicit quod dupliciter contingit māducare Christum spiritualiter. Vno modo prout in sua specie consistit: alio modo prout est sub speciebus huius sacramenti.

**T**ERTIO est aduertendum (inquit) quod manducare Christum spiritualiter prout in propria specie consistit: est ei unius fruptione perfectae charitatis, & visione manifesta. Et manducare Christum spiritualiter prout est sub speciebus sacramenti: est credere in Christum cum desiderio sumendi hoc sacramentum. Et hoc non solum est spiritualiter manducare Christum: sed est spiritualiter manducare hoc sacramentum.

**H**IS notatis sunt duæ conclusiones. Quarum prima sic habet. Angeli manducant Christum in propria specie primo modo. Probatur: quia ei unius sunt fruptione, quod erat spiritualiter ipsum māducare in propria specie: ut diximus. Ergo &c. SECVNDA conclusio est. Soli homines manducant spiritualiter hoc sacramentum, vel Christū prout est sub speciebus huius sacramenti. & non Angeli. Probatur: quia ut diximus māducare spiritualiter hoc sacramentum: est credere in Christum cum desiderio sumendi hoc sacramentum. Hoc autem non competit Angelis: sed solum hominibus. Ergo &c.

**H**IC artic. mouetur ppter illud dictū Prophetæ Ptol. 77. Panem Angelorum māducauit homo. DICO igitur, quod illud dictum dupliciter intellegitur. Vno modo (ut exp̄nit. S. Tho.) accipitur, panis pro Christo. Et est dicere, panem Angelorum māducauit homo, id est, Christum, qui māducatur ab angelis in propria specie per fruptionem. Secundo intelligitur de manna, quod ministerio Angelorum formabatur, hoc est, dicebatur panis angelorum, eo quod ministerio angelorum erat formatus. Et pro intelligentia illius loci Psal. 77. vide solutionem. S. Tho. ad primum.

**A**rticul. tertius.

Vtrum solus homo iustus possit Christum sacramentaliter manducare.

**A** D T E R T I V M sic proceditur. Videtur, quod nullus possit Christū manducare sacramentaliter, nisi homo iustus. Dicit enim August. in li. de remedio pœnitētiae. Ut quid paras dentē, & ventrē, crede, & māducāsti. Credere enim in eū, hoc est panē viū mādūcare. Sed peccator nō credit in eū: quia nō habet fidem formatā, ad quā pertinet credere in Deū: ut in secūda parte habitū est. Ergo peccator non potest manducare hoc sacramentum, quod est panis viuus.

P R A E T E R E A . Hoc sacramētū maxime dicitur esse sacramentū charitatis: ut supradictū est. Sed sicut infideles priuātur fide: ita ônes peccatores priuātur charitate. Infideles autē nō videtur posse sacramentaliter sumere hoc sacramētū: cū informa huius sacramēti dicatur, mysteriū fidei. Ergo pari ratione nec quis peccator potest corpus Christi sacramentaliter manducare.

P R A E T E R E A . Peccator magis est abominabilis Deo quā creatura irrationalis: Dicitur enim in Psal. de hoīe peccatore. Homo cū in honore esset nō intellexit: cōparatus est iumentis insipientibus: & similis factus est illis. Sed animal bruti (puta, mus, aut canis) nō potest sumere hoc sacramētū: sicut etiā nō potest sumere sacramētū baptismi. Ergo videtur, quod pari ratione, nec peccatores hoc sacramentum manducēt.

S E D C O N T R A est, qđ super illud Ioan. 6. Patres uestrī māducauerūt māna in deserto, & mortui sunt: dicit Aug. Multi de altari accipiūt, & accipiendo moriūt. Vnde dicit Apost. Iudicium sibi māducat & bibit. Sed nō moriuntur sumendo, nisi peccatores. Ergo peccatores corpus Christi sacramentaliter manducant, & non solum iusti.

R E S P O N D E O dicendū qđ circa hoc qui dā antiqui errauerūt: dicentes quod corpus

Christi, nec etiā sacramentaliter à peccatoribus sumitur. sed quā cito labijs peccatoris continetur, tam cito sub speciebus sacramentalibus desinit esse corpus Christi.

S E D hoc est erroneū. Derrogat enim veritati huius sacramēti ad quā pertinet (sicut supradictū est) qđ manentibus speciebus corporis Christi, sub eis esse nō desinat. Species autē manet, quādiu substātia panis maneret, si ibi adesset, ut supradictū est. Manifestū est autē, qđ substātia panis assūpta à peccatore non statim esse desinit: sed manet, quādiu per calorem naturale digeritur. Unde tādiu corpus Christi sub speciebus sacramentalibus manet à peccatoribus sumptis. Vnde dicēdū est, quod peccator sacramentaliter corpus Christi manducare potest, & non solus iustus.